25 Cū tumor aut dolor articulos absque vlcere vexat  
 Seu podagra, aut nerui conuulsi denique torpent,  
 Plurima sunt horum quæ frigida multa leuarit  
 Affusa vnda tumore omni atque dolore remoto.  
 Nam quādō moderatus adest, & mēbra pererat  
 Torpor hebes, stupidos dolor artus linquere gestit.

26 Cui calor & frigus subito se admiscuit vnda.  
 Si iusta expendas lance illa leuissima restat.

27 Quem noctu exercet sitis, ut premat illa molestē  
 Et multū placido rursūm componere somno  
 Lumina fessa bonum est, & blanda condere pace.  
 Menstrua si tardant suffita ea aromata ducunt.

- Illa tibi inque alios usus persæpe vocanda,  
 Ni caput afficerent oneroso ut pondere pressum.
- 29 Pregnanti si res petat id, si concitus humor  
 Mole tumet nimia, poto medicamine ventrem  
 Sollicita, reducis post tertia lumina Phoebes,  
 Quarto ubi diffusa per cælum luce reuident  
 Mense, polo donec iam septima cornua flectat.  
 Tunc tamen id caute facias: non ante, vel ultra  
 Tentandum: senior partus, vel iunior obstat.
- 30 Sanguine detractio prægnans patietur abortum,  
 Hicque magis, quo partus eã iam grandior urget.
- 31 Quilibet inuadat prægnantem morbus acutus,  
 In graue discrimen capitis certè illa vocatur.
- 32 Fœmina si vomitu sanguinem de corpore ducat,  
 Ocyus hinc illud currentia menstrua sistunt.
- 33 Menstrua cum suppressa morã traxere, viasque  
 Oblita ut primæ toto se corpore miscent.  
 Utile si sanguis patulis se naribus effert.
- 34 Si grauidæ rapido currit citus impete venter,  
 Excludi crudum infantem grande inde periculum est.
- 35 Quam vulua obscuro morbo correpta laceffens  
 Strangulat, aut multi pariendi tempore in ipso  
 Incaßum nisus, si sternuat, optima scœua.
- 36 Menstrua si cuiquam prauo vitiata colore,  
 Nec bene momentis certis redeuntia currant,  
 Pharmacaque corpus purgent quæ rēda monebunt.
- 37 Si grauidæ subito graciles, macraque papillæ  
 Subsident, dubio procul illi certus abortus.
- 38 Si grauidæ gracilis subsederit altera mamma  
 Et geminos gerat, alterutrum elisisse necesse est:  
 Dextraque si niueum deponit mamma tumorem,  
 Masculus exentitur: sin læua, hic fœmina prodit.

- 39 *Si tumeant nino dissente lacte papillæ,  
Nec gravida, nec maturi post pondera partus,  
Mensirua desuenerere vias quas ante tenebant.*
- 40 *Si ruit in mammæ sanguis, nec lactis in usus  
Vertitur, hinc furia, rabidoque insania vultu.*
- 41 *Si libet explorare, gravi num pondera quæquæ  
Ventre gerat mulier, somni sub tempore mulsam  
Offer ab hac ventrem circum si tormina surgunt,  
Fert uterum: contrà non fert, si nulla cidentur.*
- 42 *Floridulo est quæcunque marem gerit usque co-  
lore,  
Luridus at contrà color est ubi fœmina olefcit.*
- 43 *Pregnanti, si fortè uterum sacer ignis adurit,  
Deplora. a salus, nec spes super vlla relicta.*
- 44 *Quæ graciles præter solitum tenuatur in artus,  
Illa avidam quanquam fœcundo semine vulvam  
Impleat, baud tamen hac maturum in luminis  
oras  
Infantem educit, donec crassescat ut antè.*
- 45 *Quæ benè composito mulier cū corpore, partū  
Elidit nullo exterius causante periclo,  
Alicra sub reducis vel tertia cornua lunæ,  
Obsita sunt multo mucore huic vincula locorum.  
Nec possunt retinere gravem iam pondere partū:  
Verum effracta viam facilem fecere ruenti.*
- 46 *Quæ crassa, & nullū naturam præter, opime,  
Traducunt steriles annos sine prole cupita,  
Onentum his lato diffusum abdomine, vulvæ  
Occupat ora, quibus vis seminis insinuat se:  
Nec prius est cupidis sobolis spes vlla beata,  
Quam graciles iterum corpus tenuetur in artus.*
- 47 *Suppuret vulva in coxam dimota, necesse e*

Inde vlcus nasci quod linamenta requirat

48 Masculus in dextra partus magis foemina laua,

49 Ut tunicas foetus, utero quibus intus adhaesit

Post partum excutias, quo puluere sternuat agra

Naribus apprensus opus est, orisque meatu:

Interclusa anima ut vehementior impetus adsit.

50 Si cuiquam menses currentes sistere quaeris,

Maxima sub medias figenda cucurbita mammas.

Plena quibus turget facundo semine vtilia,

Os uteri occlusum est illis, penitusque coactum.

51 Cui grauidae niuei rores turgente papilla

Multi lactis eunt, plane illi debilis infans.

52 Sin dura, & stantes mammae sinu, sanior inde

Colligitur partus, firmis magis ossibus haerens.

53 In quibus immaturus iter facturus in oras

Luminis est partus, graciles subsidere mammas

Cernere erit: quae si rursus durefcere visa,

Aut mammas dolor, aut coxam, vel luminavexat

Genuaque, maternoque sinu non proficit infans.

54 Quaeis durum os uteri est, etiam clausum esse neces-

se est

55 Quam grandam inuadit febris, maciesque repē

Fortis adest, gracilesque artus & iuncea membr.

Nec causa apparet, grauis Eclithya minatur,

Nec sine praesenti manet haec discrimine vita,

Ante nisi exuitur metuendo partus abortu.

56 Pro fluium muliebri animi si laquor, & inge

Deliquium, & rigidos durans dissentio nervos

Excipiat, triste omen id est plerumque pericli.

57 Largius erumpant menses nullae sequantur,

Ocyus ex utero morbi exoriuntur utrinque.

Si podex calido tumeat, duroque rubore

58 Vuluante, conceptum vel pus sit renibus altis,

- Stillicidiurinae casus superingruit illic.  
 Hepar ut in flammis abiit, feruetque. tumetque,  
 Singultus quatit ora frequens, dubiumque fatigat,  
 59 Siferili frustra genitalia germina ventre  
 Optat, in amplexus necquicquam effusa viriles  
 Fœmina, tuque voles an conceptura videre,  
 Rebus odoratis suffi veste undique testam  
 Subtus, odor quarum penetrans sic corpus in omne  
 Alta petat, visus nares, atque ora ferire,  
 Non vitio illa suo sic orbos exigit annos.  
 60 Si grauida exciti menses sua nomina seruant,  
 Non est ut possis bene sanum credere partum.  
 61 Si cuiquam penitus menses restare videntur  
 Nec febris, necquis super his illi accidit horror  
 62 Nausea sed miseram, & stomachi fastidia vexent,  
 Hanc grauidam potes indicio promittere tali.  
 63 Frigida queis vulua est, & densa, hæ prole cupita  
 Nequaquam augetur: nec nõ quibus humida valdè:  
 Quippe ista admissum semen suffocat & angit.  
 Et queis sicca nimis multoque exæstuat igne  
 Nam nulla in totis cum restent pabula venis,  
 Fraudatum genio semen corrumpitur, atque  
 Marcessit pinguis defectum vligine campi,  
 Ast vbi temperies frigusque, intèrque calorem,  
 Atque intus moderata horum commercia durant,  
 Non sinit alma Venus lentas frigescere tædas  
 64 Non aliter sterilèsque viri Nam corpore raro  
 Spiritus aut tenues fugiens vanescit in auras,  
 Quo semen, rapiente, trahi, ducique necesse est.  
 Impedit humorem vel corpus densius extra  
 Secerni, aut regnans per caulas corporis omnes  
 Frigus iners vetat accendi, inque calefcere, quic-  
 quid

- Par coisse locis fuerat genitalibus, aut iam  
 Igneus ardor obest, totumque exhaurit & vrit  
 64 Lactea sunt fugienda tibi cane peius & angue,  
 Et caput indoluit quoties, & pectore quando  
 Feruet agens flammam calidamque è corde vaporẽ  
 Febris acerba ciet, præcordiæque alta cachinant,  
 Aut sitis est, bilisue aluo se plurima profert.  
 Quamuis nec febris iactante incendia acuta:  
 Et multum quoties manat de pectore sanguen-  
 Que tamen usurpes cum tabida membra fatiunt,  
 Nec multa est febris, cumque illa & debilis vrit  
 Et longa est, neque quicquam horum quæ diximus  
 obset:  
 Et corpus præter rationem emarcuit omne.  
 65 Si super ulceribus tumor haud conuulsio valde  
 Imminet, & mentem rara hinc insania tangit  
 At si euauerit subito timor omnis, & ille  
 Pone erit, in nervos vis sese inimica veneni  
 Insinuat, ceruixque riget, fibraque trabuntur  
 In caput adducta: si verò antica teneret  
 Corporis ille tumor, præsto est insania vacors,  
 Aut vebemens lateris dolor aut thorace sub alto  
 Copia cogetur puris, vel tormina surgent,  
 Si tumor ille rubet quisquis super ulcere natus.  
 66 Vulnera si magna, & præsentis plena periculi  
 Infiicta, atque super nullus tumor, omenyd atrũ  
 est.  
 67 Qui super ulceribus tumor est, si mollior ille  
 Vtilis, at semper malus est qui crudior extat.  
 68 Si postica dolor capitis grauis augit, opem fert  
 Si fronte in media, quæ recta est vena secetur.  
 69 Faminei magis a lumbis, dorsoque rigores  
 In caput

In caput: ut postica viris magis hi quoque tentat  
Anticis: veluti cubitos & crura laceffunt.

Quin etiam antica cutis omnis rarior esse  
Parte solet. Pilus hocce satus cor firmat in illa.

70 Querquera quos vexat febris, his convulsio ra-  
ra:

Qua licet ante mala affuerint febris inde sequuta  
Querquera sit, cessant distendi in corpore fibrae.

71 Arida queis cutis, & trallanti dura resistens  
Tenditur, haud ullus sudor morientibus astat:  
Queis laxa & rara est, ipso iam limine letbi  
Corpore sudor abit membris quasi rore solutis.

72 Regius infestus quibus est cognomine morbus  
Flatibus band illi valde torquentur obortis.

IN SEXTAE APHORIS-  
morum sectionis para-  
phrasim suam

PRAEFATIO

Ad claris. & doctiss. virum Iosephum  
Scaligerum.

Scaliger o tanto non inficiande parēti,  
Quo fuit in nostro clarius orbe nihil.  
Cuius ego ingenium admiror celeste, nec vlla  
Humanæ sortis conditione graue.  
Omnia sic callēs quæ vix quis singula, vel qui  
Vna perpetuò totus in arte fuit  
Dic mihi quis videor quis nostro hoc munere  
tete

Prosequor, & tantis iudicis ora fe ro.  
Penè etiam puerum quē Varro expertus, & illa.  
Scripta ad quæ nulli fas penetrare prius  
Tot longa errores illis inoleuerat ætas,  
Ætas tam doctis inuidiosa libris.  
Te quoque miratus Festus sua verba sequētem  
Per pūta, ex toto quæ superesse vides  
Tēque sua obscurus proferre oracula vates  
Quali ore aut Plautus, Pacuuius ve stu-  
pet.

Nec minus & iuri permultos deditus annos  
Cæsareo hauisti quidquid ab ore fuit.  
Ausus & Hippocratis veteres tractare libellos,  
Sarcite & sancti plurima damna senis,  
Quæque assuta ipsa sunt, nec sapientia mentem

Ipsiſ hęc cauta præſecuiſſe manu,  
 Et tu eius dextram ſenſiſti doctę Manili,  
 Qui cœli euentus, certęque fata canis.  
 Ille opifer tibi ſolus adeſt, acięque ſagaci  
 Perſpicit attentus qua pote vulnus hiet  
 Idem anni antiquas fixiſti denique metas  
 Complexus muneromomina cūcta ſuo.  
 Idem alijs tam multa refers incognita, vt vnus  
 Verſan in medio tu videre dic  
 At reliqui in tenebris labi, & caligine teſti  
 Errare, & cæcō tramite ferre gradus  
 Queis tibi me ingenij, deuinctum laudibus &  
 tam  
 Fœlici natum ſidere dedo libens.  
 Atque tuas tot virtutes exoſculor, & te  
 Inque ſinu, inque oculis, nocte, dięque  
 fero.  
 Hęcque animi tibi ſigna mei certiffima ſunto,  
 Teſtentur noſtrā quę monumenta fidē.

E ij

51

D. HIPPOCRATIS COI  
Aphorism. sectionis  
Sextæ.

PARAPHRASIS POETICA.

Petri Bülengeri Iuliodunensis  
Medici.

- 1] **L**ævia cum multo quæquam intestina fatigat  
Tempore, qui sentitur acor ruotante palato,  
Atque ante insolitus super accidit, ille probadus.
- 2] **Q**ueis nares, queis ipsum etiam genitabile se-  
men  
Humidius natura, illis minus integra virtas,  
Atque valetudo non tam inconcussa manebit,  
Quam quibus & nares, & semen seccius ipsum.
- 3] **T**ormina quos diuturna premunt, morsuque  
venenant,  
Si nulla ore dapes grate, at fastidia torquent  
Cuiuscumque cibi, multum discriminis instat.  
Deterius tamen hoc æger si febre tenetur.
- 4] **V**lcera quæ circum glabra, omnia credè mali-  
gna.
- 5] **Q**ui dolor aut latere est, aut imo pectore fixus.  
Aut aliam obsedit partem, tu nosse memento  
Differat au multum, & quo se discrimino prodat.
- 6] **V**esicæ & renum pro vetula etate dolores  
Haud facilis curare operæ est: sæpè omnia vana  
Quæ molire manu medica dum talia tractas.

Qui dolor abdomen sublimior occupat, ille  
Lenior: ut grauior quicumque profundius urget

8 Subter ubi effusa compages corporis unda  
Intumuit, quod natum vlcus sanabitur agrè.

9 Pustula lata breui pruritu haud saepe molesta.

10 Cum caput impetyt dolor, & tenet undiquè  
captum,

Pus sanguisue fluens, vel liquidus humor aquai  
Aut ore è medio, vel nare, vel auribus ipsis,  
Et morbi infrangit vires, & tollit acumen

11 Cum furor est atra bilis grassante veneno  
Et noxa obsedit renes, si sedis apertis

10 Sanguis abit venis, agro omnia prospera cedunt.

12 Per plures ancerum abitus qui podice sanguis,  
Illius ore aliquo venarum erupit hiante,

Si cohibetur, ut huic reliqui via nulla supersit,  
Ne super inudat hydrops, tabesue periculum est

13 Quem malè singultus nulla sedabilis arte  
Totum habet, hic liber hoc si sternuit extat.

14 Si diffusa cutem subter premit unda recedit  
Illa valetudo, si deriuetur in aluum

Avenis, toto qua lymphæ abdomine turget.

15 Quem tenet, & longum vexat resolutior aluus,  
Sistit eam vomitus, qui sponte super venit illi.

16 Cum latere, aut pulmone furens iniuria fixa  
est

Naturæ euicta, super bis si plurima fertur  
Aluus, ea exitium certum, præsensque minatur.

17 Lumina si calido tumeant obsessa rubore  
Vtile commotum rapido fluere impete ventrem.

18 Vesica excisa, cerebrum profundius icto,

Aut corde, aut septo superas quod separat oras

Partibus infernis, stomachoque, aut lactibus ipsis.  
Aut iecore, exitiū confosso hoc vulnere certū est.

19

Altius in nervos acies si condita ferri  
Venit, & ossibus hæc, vel cartilagini in hæsit,  
Aut præputia, vel tenuis maxilla resecta est.  
Augeri hæc nequeunt, propriisue in olescere fibris.

20

Sanguis ut effusus naturam præter, & vlla  
In caua descendit, suppuret deinde necesse est.

21

Quem furia amētē præcepsque in sania vexat,  
Aut super exorto varice vitium omne facessit,  
Podicis aut venis crasso manante cruore.

22

Si dolor à rupto qualis solet esse fatigat  
A dorso ad cubitum, tu venam aperire memento.

23

Si vanus timor est, atque insolabilis angor,  
Isque diu durat, taciturna amentia præsto.

24

Excisi ferro ne queunt coalescere lacies.

25

Si sacer ignis abit corpus conuersus in altum,  
Omen id est dirum: sin sese effundat ab altis,  
Exteriora petens, spes certior inde salutis.

26

Febre sub ardenti si quæ tremor occupat, illum  
Effera vesana mentis deliria sistunt.

27

Pus aliqua quod collectum sub parte latefcit,  
Quæve tumet toto suffusa abdomine lymphæ,  
Cum ferro cādente via, aut mucrone patefcit  
Crudo etiam, largè exierint si quæ intus haben-  
tur,

Deficiunt, vires animisq; è corpore cedit.

28

Caluitie eunuchi nulla, podagræque secantur.